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KONJUNKTURTENDENSENE I AUGUST 1978

I 	 Vest-Europa 	 er samlet produksjon og etterspørselimoderat vekst. OECD regner

med en volumøkning i det samlede bruttonasjonalproduktet i organisasjonens europeiske medlemsland på

2 1/2 prosent fra 1977 til 1978. Vekstimpulsene kommer i første rekke fra konsumetterspørselen, men

også offentlig etterspørsel etter varer og tjenester er økende. Investeringsetterspørselen er i opp-

gang i flere land, men veksttakten er som tidligere svært moderat. - Industriproduksjonen passerte et

toppunkt i 1. kvartal i fjor og gikk betydelig ned i de to neste kvartalene (se figuren nedenfor).

I 4. kvartal tok produksjonen seg opp igjen og oppgangen har fortsatt utover i 1978. - Trass i at

produksjonsveksten det siste året har vært svak og lavere enn normalt, har arbeidsløsheten ikke

steget i Vest-Europa sett under ett. Dette skyldes i vesentlig grad at offentlige sysselsettingstil-

tak har vært satt inn i stigende omfang. - Prisstigningen har avtatt, særlig i Storbritannia og

Italia.

I 	 Sambandsstatene 	 og 	 Japan 	 er samlet produksjon og etterspørsel i

god vekst. Industriproduksjonen peker oppover og både konsumetterspørsel og investeringsettersporsel

gir vekstimpulser. Men i Sambandsstatene har prisstigningen blitt stadig sterkere, og behovet for

bremsetiltak blir diskutert.

INDUSTRIPRODUKSJONEN I VEST-EUROPA
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I 	 Storbritannia 	 er samlet produksjon og ettersporselimoderat vekst. OECD

regner med en volumvekst i bruttonasjonalproduktet på nær 3 prosent fra 1977 til 1978. Industri-

produksjonen er økende. Vekstimpulsene kommer i forste rekke fra konsumetterspørselen, men også

investeringsettersporselen peker oppover. Lønnsøkningen er blitt sterkere igjen, og nedgangen i

prisstigningen viser tegn til å stanse opp. Inntektspolitikken er strammet til.

Industriproduksjonen var i svak nedgang gjennom de tre første kvartaler av fjoråret. Den

passerte et bunnpunkt i 4. kvartal og har stort sett vært økende siden. Den sesongkorrigerte

produksjonsindeksen steg med 1 prosent fra 1. kvartal til 2. kvartal i år.

Tallet på arbeidsløse nådde et toppunkt i fjor host og har siden gått noe ned. Men ar-

beidsløsheten er fortsatt svært høy; i juli i år var det registrert vel 1,3 millioner arbeidsløse.

Arbeidsloshetsprosenten (sesongkorrigert) var 5,7 mot 6,0 i fjor host.

120

110

100 

120 

110

100   



2

Investeringsettersporselen er i oppgang. Volumet av nye ordrer til investeringsvareindustrien

fra innenlandske kunder har gjennomgående vært økende siden i fjor host. OECD regner med at volumet

av industriinvesteringene - utenom stålindustrien - vil øke med 9 prosent fra 1977 til 1978, mens in-

vesteringene i oljeutvinning og i stålindustri vil trekke veksten i de samlede investeringene nedover_

Boliginvesteringene tok seg kraftig opp igjen i andre halvår i fjor, og ventes å øke med om lag 10

prosent årlig rate gjennom 1978. OECD regner med en svak oppgang i de offentlige investeringene gjen-

nom 1978, men på grunn av den sterke nedgangen gjennom 1977 vil investeringsvolumet i den offentlige

sektoren likevel bli lavere i 1978 enn i 1977. Alt i alt regner OECD med en volumvekst i de samleth

investeringene i fast realkapital på bare 1,5 prosent fra 1977 til 1978, men etter organisasjonens

prognoser vil veksttakten tilta fram mot årsskiftet 1978/79.

Prisstigningen var avtakende fra i fjor sommer til i vår, men nedgangen ser nå ut til å ha

stanset opp; i juni var konsumprisen vel 7 prosent høyere enn ett år tidligere, mens stigningstakten

det siste halvåret var noe høyere. Veksten i lønningene har tiltatt siden sommeren i fjor. I april

i år var gjennomsnittlig ukelønn for industriarbeidere vel 15 prosent høyere enn ett år tidligere.

- Regjeringen har strammet til inntektspolitikken og har nå satt en norm for lønnsøkningene i

perioden fra august 1978 til juli 1979. Rammen er satt til 5 prosent, mens regjeringen og fagorening-

ene i inneværende periode - fra august i fjor - hadde en frivillig avtale om A begrense lønnsveksten.

For visse grupper, blant annet enkelte statsansatte, vil det bli gjort unntak fra 5-prosentsnormen.

Regjeringen vil kreve at foretak som har offentlige kontrakter følger lønnsnormen.

Utviklingen i prisene og lønningene, sammen med større lettelser i den direkte beskatningen

og økte trygdesatser, har fort til en betydelig veksti de personlige disponible realinntekter. I til-

legg var spareraten spesielt høy i slutten av fjoråret og har senere gått ned. Konsumetterspørselen

er derfor nå i god vekst. Detaljomsetningsvolumet passerte et bunnpunkt i fjor vår og har siden

vært i klar oppgang. Fra februar-april til mai-juli var volumveksten vel 2 prosent etter sesong-

korrigerte oppgaver.

Sesongkorrigerte volumtall for utenrikshandelen har vist variasjoner fra måned til måned det

siste året, trolig på grunn av svingninger i varelagrene, den amerikanske havnearbeiderstreiken og

andre ikke-konjunkturbestemte forhold. Tallene er derfor vanskeligere å tolke enn vanlig, men de kan

tyde på en underliggende tendens til oppgang både for vareeksporten og vareimporten. OECD regner

med en volumvekst i vareeksporten og vareimporten på henholdsvis 5 prosent og 5 1/2 prosent fra 1977

til 1978. For eksporten av industriprodukter venter OECD en svak nedgang i Storbritannias markeds-

andeler fra 1977 til 1978.

I	 Vest-Tyskland 	 er de siste tallene for de viktigste konjunkturindikatorene

trolig sterkt påvirket av tilfeldige forhold og derfor vanskelige å tolke. Produksjon og etterspørsel

var i sterk vekst fram mot siste årsskifte, men viste klar svikt i 1. kvartal i år. Som nevnt i

tidligere konjunkturoversikter skyldtes dette i stor grad særlig dårlig vær i vintermånedene og for-

holdsvis omfattende arbeidskonflikter i enkelte industrigrener. Men oppgavene over produksjon,

ordrer og detaljomsetning for hele eller deler av 2. kvartal i år viste ikke den vekst en kunne ha

ventet hvis den underliggende veksttakt hadde vært sterk. Det kan derfor ikke utelukkes at det har

funnet sted en konjunkturell avdemping i produksjon og etterspørsel. Men det er ennå for tidlig a si
noe sikkert om dette.

Sesongkorrigerte produksjonsoppgaver for industrien viste sterk vekst fram til januar i år,

men indekstallene for februar og mars var lave, bl.a. på grunn av de spesielle forholdene som er nevnt

ovenfor. Produksjonen tok seg derfor opp igjen i 2. kvartal i år, og lå da på om lag samme nivå som

i fjor host, men lavere enn rundt siste årsskifte. Volumet av nye ordrer til industrien passerte et

toppunkt siste vinter og har siden vært synkende.

Tallet på sysselsatte har gjennomgående endret seg lite siden sommeren 1975. Likevel var

arbeidsløsheten lavere på forsommeren i år enn tre år tidligere; arbeidsstyrken har vært synkende på
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grunn av lavere yrkeshyppighet og en reduksjon i tallet på fremmedarbeidere. Ved utgangen av juli var

det registrert 920 000 arbeidsløse, 50 000 færre enn ett år tidligere og 150 000 færre enn juli 1975.

Volumet av nye ordrer til investeringsvareindustrien fra innenlandske kunder var i sterk vekst

fram mot siste årsskifte, men viste svikt i de fem første månedene i år. Etter en undersøkelse foretatt i

2. kvartal i år venter det tyske forskningsinstituttet IFO en volumvekst i industriens investeringer i

fast realkapital på 5 prosent fra 1977 til 1978. Undersøkelsen tyder på at storparten av investeringene

foretas for å rasjonalisere produksjonen og ikke for å øke produksjonskapasiteten; den gjennomsnittlige

kapasitetsutnyttingen er fortsatt svært lav. OECD regner med en volumvekst i de samlede bruttoinves-

teringer på bare 2 prosent fra 1977 til 1978.

Detaljomsetningsvolumet var gjennomgående i sterk vekst i det meste av fjoråret, men gikk ned

gjennom de fem første måneder i år. Dette kan til en viss grad skyldes den særlig kalde vinteren i år

og arbeidskonfliktene i deler av industrien. I tillegg har de tilfeldige svingninger i detaljomset-

ningsindeksen vært forholdsvis store de siste årene. Den underliggende tendens i konsumetterspørselen

er derfor vanskelig d bestemme,men detaljomsetningsoppgavene tyder på at veksttakten har avtatt

kraftig.

Prisstigningen har gått ytterligere ned og er nå vært moderat. 	 I juni i dr

var konsumprisindeksen 2,4 prosent høyere enn i juni i fjor, 	 mens den tilsvarende stigningen ett år

tidligere var 4 prosent. Også lønningene har vist dempet veksttakt. I april i år var gjennomsnittlig

timefortjeneste i industrien vel 5 prosent høyere enn ett år tidligere, mot en økning på 7,5 prosent

fra april 1976 til april i fjor.

Volumet av vareeksporten var i sterk oppgang gjennom de tre forste kvartalene av fjoråret, men

veksttakten ble dempet omkring siste årsskifte, og den underliggende tendens peker nå trolig i retning

av stagnasjon eller bare svak stigning. Eksportmarkedene er riktignok fortsatt i moderat vekst, men

konkurranseevnen til den tyske eksportindustrien har blitt svekket gjennom de siste årene; den

effektive kursoppgangen på tyske mark har vært storre enn den ulike kostnadsutviklingen skulle tilsi.

Volumet av vareimporten viste økende veksttakt gjennom andre halvår i fjor, men importoppgaver for de

5 første månedene i år tyder på at stigningstakten har avtatt. - OECD regner med en volumvekst i

vareeksporten og vareimporten på henholdsvis 4 1/2 og 6 1/2 prosent fra 1977 til 1978.

Regjeringen varslet i slutten av juli nye ekspansive tiltak for neste år. Tiltakene omfatter

reduksjon i den direkte beskatningen på nær 15 milliarder mark, men også en okning i merverdiavgifts-

satsen fra 12 prosent til 13 prosent fra 1. juli 1979. Nettoeffekten anslås til en nedgang på vel

12 milliarder mark i statens inntekter og vil, etter regjeringens beregninger, rake veksten i brutto-

nasjonalproduktet fra 1978 til 1979 med ett prosentpoeng.

I 	 Frankrike 	 er samlet produksjon og etterspørselisterkere oppgang, men stignings-

takten er likevel for liten til å gi vekst i sysselsettingen. OECD regner med en volumvekst i brutto-

nasjonalproduktet på vel 3 prosent fra 1977 til 1978. Prisstigningen viser tegn til å tilta.

Industriproduksjonen gikk ned gjennom det meste av fjordret, men passerte et bunnpunkt i 4.

kvartal i fjor og har siden vært i klar oppgang. Etter foreløpige oppgaver var den sesongkorrigerte

produksjonsindeksen hele 3,8 prosent høyere i mars-mai enn i foregående tremånedersperiode, men den

underliggende veksttakt var trolig svakere.

Arbeidsløsheten er høy og har økt siden siste årsskifte. I juni var tallet på arbeidsløse nær

1,2 millioner (sesongkorrigert), om lag 150 000 flere enn i januar i år.

De private investeringene i fast realkapital utenom boliger var i nedgang gjennom det meste av

fjoråret og viste trolig også svikt i 1. halvår i år. Men OECD regner med at investeringene vil ta

seg opp igjen i annet halvår og øke med 4 1/2 prosent (sesongkorrigert årlig rate) fra forste halvår.

Dette vil likevel gi en svak nedgang i investeringene fra 1977 til 1978. De offentlige investeringene

har derimot vært i god vekst både i 1977 og i 1. halvår 1978, og OECD regner med en økning på 4 1/2

prosent fra 1977 til 1978,blant annet på grunn av høy investeringsaktivitet i statseide bedrifter.
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Konsumetterspørselen er i oppgang etter oppgaver over detaljomsetningen å domme. Detaljomset-

ningsvolumet (sesongkorrigert) lå på et høyere nivå i de fem første månedene i Ar enn i annet halvår

i fjor. OECD regner med en okning i volumet av det private konsumet på 3 1/2 prosent fra 1977 til

1978 og antar at stigningstakten vil tilta noe gjennom 1978.

Prisstigningen er fortsatt høy; i juni i år var konsumprisindeksen 9 prosent høyere enn ett

år tidligere. Indekstallene for første halvår i år kan tyde på at prisstigningen tiltok noe utover

våren og forsommeren i år, blant annet på grunn av økte offentlige gebyrer og indirekte skatter i

mai og juni. Gjennomsnittlig timefortjeneste i det private næringsliv var 13 prosent høyere i april

i år enn ett år tidligere.

Utenlandsettersporselen er fortsatt i oppgang. Verdien av vareeksporten (sesongkorrigert)

økte med 0,7 prosent fra 1. kvartal til 2. kvartal, men den underliggende veksttakten var trolig be-

tydelig sterkere. OECD regner med en volumvekst i vareeksporten på 7 prosent fra 1977 til 1978 og

venter at de franske eksportørene av industriprodukter vil fortsette å erobre markedsandeler. - Også

verdien av vareimporten viser en underliggende tendens til okning, trass i at importverdien var noe

lavere i 2. enn i 1. kvartal etter sesongkorrigerte oppgaver. OECD regner med en volumvekst i vare-

importen på 6 prosent fra 1977 til 1978.

I 	 Italia 	 gir konsumetterspørselen vekstimpulser, men investeringsetterspørselen viser

trolig svikt. Industriproduksjonen peker oppover. OECD regner med en volumvekst i bruttonasjonal-

produktet på 2 prosent fra 1977 til 1978.

Industriproduksjonen gikk kraftig ned i 2. kvartal i fjor, men endret seg lite gjennom annet

halvår. Etter siste årsskifte har den sesongkorrigerte produksjonsindeksen ligget på et høyere nivå

enn i annet halvår i fjor, men var noe lavere i 2. kvartal enn i 1. kvartal etter foreløpige oppgaver.

Den gjennomsnittlige kapasitetsutnyttingen i industrien er fortsatt svært lav og gikk ned fra 75 pro-

sent i 1. kvartal 1977 til 72 prosent i 1. kvartal 1978.

Etter oppgaver fra det italienske statistiske sentralbyrå har sysselsettingen i storre foretak

vært synkende. I de fire første månedene av 1978 var tallet på sysselsatte 1,3 prosent lavere enn ett

år tidligere. Likevel har tallet på arbeidsløse endret seg lite etter byråets undersøkelser å dome.

I begynnelsen av april i år var det nær 1,5 millioner arbeidsløse. Arbeidsloshetsprosenten var 6,8,

mot 6,6 ett år tidligere.

Volumet av de samlede investeringer i fast realkapital gikk kraftig ned i annet halvår i fjor.

Svikten fortsatte i første halvår i år, men OECD regner med en svak økning i annet halvår. OECD venter

likevel en volumnedgang i de samlede investeringene på 3 prosent fra 1977 til 1978. Særlig de offent-

lige investeringene og investeringene i statseid industri ventes å trekke de samlede investeringene

nedover.

En betydelig økning i overføring til trygdede og en lettelse i personlige skatter vil bidra

til A gi en moderat vekst i de personlige disponible realinntekter fra 1977 til 1978 etter stagnasjon

i de to foregående år. OECD regner derfor med en økning i det private konsumet på 2 prosent fra 1977

til 1978, med svakt tiltakende veksttakt i 2. halvår i år.

Stigningstakten i konsumprisene gikk kraftig ned gjennom 1977, men har trolig endret seg lite

siden sist vinter. I juni i år var konsumprisindeksen vel 12 prosent høyere enn ett år tidligere,

mens den tilsvarende stigningstakten var oppe i hele 23 prosent vinteren 1977.

Verdioppgaver over utenrikshandelen tyder på oppgang både i vareeksporten og vareimporten

utover vinteren og våren i år. Men det er en viss usikkerhet knyttet til tallene; en streik i enkelte

avdelinger i det italienske statistiske sentralbyrået kan ha påvirket kvaliteten. OECD regner med

moderat volumvekst i verdien av vareeksporten og vareimporten fra 1977 til 1978 (henholdsvis 4 1/4 og

4 prosent), men venter at de italienske eksportorene av industriprodukter vil tape noe terreng på

eksportmarkedene.
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I 	 Sverige 	 viser den innenlandske etterspørselen fortsatt svikt, men utenlandsetter-

spørselen gir vekstimpulser. Volumet av bruttonasjonalproduktet økte med om lag 2 prosent (sesong-

korrigert) årlig rate fra 4. kvartal i fjor til 1. kvartal i år. Industriproduksjonen er derimot fort-

satt i nedgang. OECD regner med en volumvekst i totalproduksjonen av varer og tjenester på bare 1/2

prosent fra 1977 til 1978.

Industriproduksjonen passerte et toppunkt sommeren 1976 og har siden gjennomgående vært i ned-

gang. Fra toppunktet ble passert og fram til forsommeren i år gikk produksjonen ned med vel 4 prosent

årlig rate, men Konjunkturinstitutet venter at den vil ta seg opp igjen i annet halvår i år. Den

kraftige nedgangen gjennom de to siste årene har vært betydelig sterkere enn utviklingen i etter-

sporselen skulle tilsi; varelagrene har blitt redusert betydelig.

Tallet på sysselsettingen i industrien har gått ned, og i juli i år var det 5 prosent lavere

enn ett år tidligere. Nedgangen har blitt motvirket av vekst i andre næringer; samlet sysselsetting

har endret seg forholdsvis lite de siste årene, når en ser bort fra sesongvariasjoner. Men veksten i

yrkesbefolkningen har fort til at tallet på arbeidsløse likevel har okt. Etter en utvalgsundersøkelse

foretatt i juli i år var det 97 000 arbeidsløse. Arbeidsloshetsprosenten var 2,2, mot 1,6 ett år

tidligere.

Verdien av nye ordrer til investeringsvareindustrien fra innenlandske kunder var i de fire

første månedene i år noe høyere enn samme periode ett år tidliger. Ordretilgangen i mai i år var

spesielt høy, men dette kan være et resultat av tilfeldigheter. Etter Statistiska Centralbyråns in-

vesteringsundersøkelse i mai i år planlegger industribedriftene A investere for i alt 13,8 milliarder

svenske kroner i år, mot 14,6 milliarder kroner i fjor - svarende til en volumnedgang på 10-15 prosent.

Undersøkelsen tyder på at investeringsnedgangen vil bli særlig sterk i treforedling, jern- og stål-

industri, metallvareindustri, elektroteknisk industri og skipsverft. I kjemisk industri planlegger

foretakene a øke investeringene kraftig.

Volumet av det private konsumet passerte et toppunkt i 4. kvartal 1976 og har siden vist

svikt. I 1. kvartal i år var det 2,4 prosent lavere enn ett Ar tidligere. OECD regner med en volum-

nedgang på 2 prosent fra 1977 til 1978.

Prisstigningen er fortsatt høy, men stigningstakten gikk ned i løpet av sommeren først og

fremst som folge av økningen i merverdiavgiftssatsen fra 1. juni i fjor. I juli i år var konsumpris-

indeksen 8,8 prosent høyere enn ett år tidligere. Gjennomsnittlig timefortjeneste i industrien var

11 prosent høyere i mai i år enn ett år tidligere.

Verdien av vareeksporten har steget sterkt siden i fjor sommer. Fra 1. til 2. kvartal i år

var veksten nær 10 prosent. Den sterke økningen i verdien av vareeksporten gjennom våren og for-

sommeren har trolig i stor grad sammenheng med kursfallet på svenske kroner gjennom 1977 - eksport-

industriens konkurranseevne er blitt vesentlig forbedret-imenskyldes også okt salg fra lager.

Verdien av vareimporten har - når en ser bort fra tilfeldige svingninger - endret seg lite

gjennom 1977 og første halvår 1978, etter sterk oppgang gjennom 1976. Utviklingen i vareimporten

gjenspeiler svikten i den innenlandske etterspørselen og bedret konkurranseposisjonen for import-

konkurrerende industri.

I 	 Sambandsstatene 	 gir bade konsumetterspørselen og investeringsetter-

spørselen vekstimpulser. Volumet av bruttonasjonalproduktet økte med 2,6 prosent sesongkorrigert

årlig rate gjennom første halvår i år (fra 4. kvartal i fjor til 2. kvartal i år), og industriproduk-

sjonen er fortsatt i sterk oppgang. Veksten i sysselsettingen har okt kraftig, men produktivitets-

økningen er svak. Stigningstakten i boligbyggingen er ikke lenger så sterk som for. Prisstigningen

har tiltatt.

Industriproduksjonen har vært i klar oppgang siden forrige konjunkturbunn ble passert våren

1975. Stort sett har veksten de to siste drene vært svært jamn, og fra 2. kvartal 1976 til 2. kvartal

i år økte produksjonen med 5-6 prosent årlig rate. Den gjennomsnittlige veksttakten i perioden

1955-75 var 4,3 prosent. Produksjonsveksten de siste årene har vært fulgt av en sterk vekst i
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sysselsettingen; fra forsommeren 1976 til forsommeren i år økte tallet på sysselsatte i industrien

med vel 3 prosent årlig rate, mens gjennomsnittlige arbeidstimer pr. uke har endret seg lite.

Produktivitetsveksten har vært forholdsvis svak, av §torrelsesorden vel 2 prosent årlig rate.

Også i andre næringer har veksten i sysselsettingen vært svært sterk, og tallet på sivilt

sysselsatte var hele 4,6 prosent høyere i juni i år enn ett år tidligere. Tallet på arbeidsløse

har gått ned, men er likevel svært hut sammenliknet med tilsvarende faser i tidligere konjunktur-

oppganger. Dette skyldes blant annet svært sterk vekst i yrkesbefolkningen. - På forsommeren i år

var det om lag 6 millioner arbeidsløse. Arbeidsloshetsprosenten var 6,0, mot 7,1 ett år tidligere

og 6,4 prosent ved siste årsskifte.

Investeringsetterspørselen er fortsatt i oppgang etter ordrestatistikken å dome. Verdien

av nye ordrer til investeringsvareindustrien økte med 2,4 prosent fra 1. kvartal til 2. kvartal i

år, etter foreløpige og sesongkorrigerte oppgaver. OECD regner med en volumvekst i de private

investeringene i fast realkapital utenom boliger på 6 prosent fra 1977 til 1978. For boligin-

vesteringene regner organisasjonen med at den uvanlig sterke veksttakten de siste to årene - om

lag 20 prosent årlig rate - vil synke raskt gjennom 1978, og fra 1977 til 1978 anslås stigningen

til 6 prosent. Tallet på igangsatte Rye boliger, som økte sterkt gjennom fjoråret, lå utpå våren

og forsommeren i år på om lag samme nivå som i fjor host, når en ser bort fra sesongvariasjoner.

Prisstigningen har tiltatt utover vinteren og våren i år. I mai var konsumprisindeksen

7 prosent høyere enn ett år tidligere, men stigningstakten fra november i fjor til mai i år var

betydelig høyere enn dette. Stigningstakten i lønningene har derimot endret seg lite. I juni i år

var gjennomsnittlig timefortjeneste i industrien vel 8 prosent høyere enn ett år tidligere.

- Utviklingen i priser og lønninger forte til at økningen i de personlig disponible realinntekter

ble svekket gjennom første halvår i år. Fra siste kvartal i fjor til 2. kvartal i år var stig-

ningen bare 1,6 prosent årlig rate, mens veksttakten gjennom de tre siste kvartalene av fjoråret

var 5-6 prosent; den underliggende tendens i konsumetterspørselen peker trolig mot en mer dempet

vekst. Fra 1. kvartal til 2. kvartal i år økte volumet av det private konsumet riktignok med nær

3 prosent, men på grunn av den særlig kalde vinteren og gruvearbeiderstreiken var konsumet i

1. kvartal spesielt lavt, og veksten fra 4. kvartal i fjor til 2. kvartal i år var bare 1,6 prosent

årlig rate.

Verdien av vareeksporten var i forholdsvis svak vekst fra sensommeren 1976 til midtvinters

1978, men økte kraftig utover våren og forsommeren i år. Fra 1. kvartal til 2. kvartal var veksten

hele 15 prosent, men det er uvisst i vilken grad varige vekstfaktorer ligger bak oppsvinget.

Økningen har trolig direkte sammenheng med kursfallet på dollar som satte inn i fjor host. Eksport

av varer etter kontrakter inngått senere enn i fjor host vil etterhvert gjøre seg gjeldende i

handelsstatistikken, og disse kontraktene vil ventelig gi sterk stigning i eksportprisene - regnet

i dollar - sammenliknet med kontrakter inngått for kursfallet. Men kursnedgangen på dollar har

også styrket de amerikanske industrieksportørenes konkurranseevne, og volumeffekten av dette vil også

kunne begynne å gjøre seg gjeldende. OECD regner med en volumvekst i vareeksporten på nær 5 prosent

fra 1977 til 1978.

Også verdien av vareimporten (sesongkorrigert) økte betydelig utover våren og forsommeren

i år. Fra 1. til 2. kvartal var veksten vel 4 prosent. OECD regner med en volumøkning på vel

5 prosent fra 1977 til 1978.

I	 Japan 	 er industriproduksjonenigod vekst og både privat konsumetterspørsel og

investeringsetterspørsel gir vekstimpulser. Offentlig etterspørsel etter varer og tjenester er

i sterk vekst. Utviklingen i handelsbalansen trekker derimot samlet etterspørsel nedover; veksten

i importen er sterkere enn økningen i eksporten. Kursen på yen har steget kraftig og prisstigningen

har avtatt. OECD regner med en volumvekst i bruttonasjonalproduktet på 5,5 prosent fra 1977 til 1978.
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Industriproduksjonen var gjennomgående i stagnasjon fra årsskiftet 1976/77 til høsten i fjor,

men har siden pekt oppover. Produksjonsindeksen økte med 1,4 prosent fra 1. kvartal til 2. kvartal

i år etter foreløpige og sesongkorrigerte oppgaver. Oppgaver for de ulike industrigrenene fram til

april i år viser særlig sterk vekst i produksjonen av investeringsvarer og varige forbruksvarer, mens

produksjonen av halvfabrikat og ikke-varige forbruksvarer viser noe svakere vekst. Undersøkelser

foretatt blant større bedrifter tyder på at kapasitetsutRyttingen i industrien har vært økende -

siden i fjor host, etter A ha gått ned gjennom de tre første kvartaler i fjor.

Investeringsettersporselen økte sterkt utover vinteren og våren etter ordrestatistikken å

dome. Verdien av Rye ordrer til investeringsvareindustrien steg med hele 20 prosent fra november-

januar til februar-april. Men økningen i de private investeringene utenom boliger er trolig forholds-

vis moderat; OECD anslår veksttakten til 4 prosent sesongkorrigert årlig rate fra 2. halvår i fjor

til 1. halvår i år, og venter bare en litt høyere stigningstakt fra 1. til 2. halvår i år. Industri-

investeringene viser fortsatt svak utvikling, noe som har sammenheng med den lave kapasitetsutnytting-

en i flere industrigrener (blant annetjern og stål og skipsbygging) og de lave fortjenestemarginene i

store deler av eksportindustrien etter den kraftige kursoppgangen på yen. - Veksttakten i bolig-

investeringene er derimot betydelig høyere, vel 10 prosent sesongkorrigert årlig rate fra 2. halvår

i fjor til 1. halvår i år etter OECD's anslag. Volumet av de offentlige investeringene har siden

i fjor sommer økt med 15-20 prosent sesongkorrigert årlig rate, blant annet på grunn av de aktivitets-

stimulerende tiltakene regjeringen vedtok i fjor. OECD regner med at stigningstakten i de offentlige

investeringene vil holde seg oppe fram mot kommende årsskifte.

Også konsumetterspørselen er i oppgang. Detaljomsetningsvolumet endret seg lite gjennom 1976,

men har senere økt betydelig. Fra november-januar til februar-april var stigningen nær 4 prosent

etter sesongkorrigerte oppgaver, og volumet av det private konsumet var i god vekst i 1. halvår i år

etter OECD's anslag.

Prisstigningen har avtatt betydelig siden i fjor sommer. I mai i år var konsumprisindeksen

4 prosent høyere enn ett år tidligere, mens den tilsvarende stigningstakten i mai i fjor var vel 9

prosent. Det er særlig utviklingen i matvareprisene som har bremset prisstigningen; i første kvar-

tal i år var matvareprisene noe lavere enn ett halvt år tidligere.

Verdien av vareeksporten (sesongkorrigert) har vist til dels store svingninger fra måned til

måned, men trolig med en underliggende tendens til stagnasjon. Også veriden av vareimporten har

holdt seg om lag uendret i 1. halvår i år, etter å ha vært synkende gjennom det meste av fjoråret.

Men på grunn av den kraftige kursoppgangen på yen - hele 23 prosent fra juli i fjor til juli i år

regnet i SDR - har eksport- og importprisene vært synkende; både volumet av vareeksporten og vare-

importen er derfor i oppgang. OECD regner med en volumøkning i vareimporten og vareeksporten på

henholdsvis 10,5 prosent og 3,75 prosent fra 1977 til 1978. Japanske eksportbedrifters konkurranse-

evne har blitt vesentlig svekket på grunn av den kraftige kursoppgangen, og OECD regner med at de i

1978 vil tape markedsandeler av en størrelsesorden som svarer til 2 prosent av eksporten.
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Tabellvedlegg for utlandet

Tabell 1. Storbritannia, konjunkturindikatorer

Industri prod.
Ses ongkorr.

1970=100

Detaljoms.-Ordretilg.
Ses ongkorr.

1970=100

volum
Ses ongkorr.

1970=100

Arbeidsløshet Konsumpriser
Sesongkorr. Ukorrigert

1000 personer 15/1-74 =100

1976
August  	 103,2 	 95 	 108,9
September  	 104,4 	 97 	 108,9 
Oktober  	 104,9 	 97 	 105,9
November  	 104,7 	 97 	 106,6
Desember  	 104,2 	 91 	 105,2

1977
Januar  	 105,0 	 104 	 104,5 	 1 338
Februar  	 105,4 	 103 	 104,0 	 1 330
Mars  	 105,3 	 94 	 101,7 	 .1 329
April  	 103,5 	 98 	 102,3 	 1 334
Mai  	 104,8 	 95 	 103,2 	 1 324
Juni  	 100,6 	 91 	 102,1 	 1 364
Juli  	 104,4 	 100 	 104,8 	 1 399
August  	 103,5 	 98 	 104,7 	 1 410
September  	 103,6 	 94 	 103,5 	 1 435
Oktober  	 103,1 	 99 	 102,7 	 1 432
November  	 102,7 	 97 	 103,1 	 1 430
Desember  	 104,1 	 104 	 106,9 	 1 422

1978
Januar  	 103,6 	 105 	 104,9 	 1 419
Februar  	 104,1 	 99 	 106,8 	 1 409
Mars  	 104,8 	 100 	 107,0 	 1 400
April  	 106,6 	 100 	 106,7 	 1 387
Mai  	 104,5 	 108,4 	 1 366
Juni  	 104,8 f 	 108,6 	 1 365
Juli  	 1 371

1) Volumet av tilgangen på nye ordrer til verkstedindustrien fra innenlandske kunder.
- Brudd i serien. 	 .. Tall ikke oppgitt. 	 f Foreløpige oppgaver.

Tabell 2. Vest-Tyskl and, konjunkturindikatorer

Industri prod.
Sesongkorr.

1970=100

Ordretilg. 1 	 Detaljoms.-
volum 	

Arbeidsløshet Konsumpriser
Sesongkorr. 	 Sesonakorr. 	 UkorrigertSesongkorr.1970=100 	 1000 personer 	 1970=1001970=100

1976

1 309
1 319
1 306

1 336

158,5
160,6
163,5
165,8
168,0

172,4
174,1
175,8
180,3
181,7
183,6
183,8
184,7
185,7
186,5
187,4
188,4

189,5
190,6
191,8
194,6
195,7
197,2

Juli  	 111 	 94,6
August  	 111 	 103,3
September  	 113 	 104,7
Oktober  	 113 	 105,5
November  	 113 	 103,5
Desember  	 113 	 108,3

1977
Januar  	 114 	 100,7
Februar  	 114 	 99,8
Mars  	 116 	 99,5
April  	 114 	 95,4
Mai  	 113 	 100,2
Juni  	 114 	 100,9
Juli  	 113 	 98,1
August  	 114 	 103,4
September  	 114 	 104,4
Oktober  	 114 	 113,7
November  	 115 	 111,8
Desember  	 117	 117,9

1978

115 	 1 050 	 140,1
116 	 1 047 	 141,1
118 	 1 037 	 141,1
115 	 1 022 	 141,5
119 	 1 006 	 141,3
119 	 1 007 	 142,3

119 	 1 020 	 143,3
120 	 1 001 	 144,7
121 	 1 000 	 145,2
114	 1 026 	 1450
121 	 1 036 	 146,3
120 	 1 048 	 147 ,?
121 	 1 061 	 147,3
122 	 1 056 	 1460
120 	 1 042 	 146,7
119 	 1 034 	 146,9
123 	 1 032 	 147,1
125 	 1 016 	 147,5

Januar ........ ....,.. ....... 	 118 	 108,2 	 124 	 999 	 14,4
Februar  	 113 	 101,7
Mars ..... ........... . ., 	 .... 	 ; ; J 	 10=7,,3 	

..„3 	 1 014ii,
April  	 116 	 10Y,3 	 :.:1 7 	q89	 150,1,
m,-i 	 -ill, 	 105,7 	 1Z1 	 997 	 -L---.0,5
Juni  	 qP-A- 	 150,8

1) Volumet av tilgangen på Rye ordrer til investerinasvareindustrien fra innenlandske kunder.
--- Brudd i serien.
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Tabell 3. Frankrike, konjunkturindikatorer

Industriprod.
Ses ongkorr.

1970=100

Detaljoms.-
volum

Sesongkorr.
1970=100

Arbeidsløshet 	Konsumpriser
Sesongkorr. 	 Ukorrigert

1000 personer 	 1970=100

1976
Juli 	
August 	
September 	
Oktober 	
November 	
Desember 	

1977
Januar 	
Februar 	
Mars 	
April 	
Mai .................... 	

Juni 	
Juli 	
August 	
September 	
Oktober 	
November 	
Desember 	

1978
Januar 	
Februar 	
Mars 	 ...........

April .......... 	 ..... :: 	
Mai ................. ...00.00

Juni 	

124 	 96,2	 950
124 	 95,1 	 962
129 	 97,6 	 941
123 	 94,4 	 935
128 	 96,8 	 931
125 	 97,6 	 930

-

167,2
168,4
170,2
171,8
173,2
173,8

129 	 97,2 	 974 	 174,3
127 	 94,5	 999 	 175,5
129 	 94,0 	 1 017 	 177,1
125 	 93,6 	 1 037 	 179,4
123 	 89,5 	 1 066 	 181,1
128 	 96,5	 1 105 	 182,5
124 	 94,0 	 1 140 	 184,1
124 	 94,8 	 1 174 	 185,1
126 	 92,3 	 1 132 	 186,7
122 	 90,5 	 1 092 	 188,2
127 	 92,7 	 1 065 	 188,9
122 	 91,9 	 1 051 	 189,4

126
125
129
131
127

94,2
95,1
95,2
95,5
96,0

1 023
1 042
1 071
1 087

190,3
191,7
193,4
195,5
197,4
198,9

- Brudd i serien.

Tabell 4. Italia, konjunkturindikatorer

Industriprod.
Sesongkorr.

1970=100

Deta jams.-
volum

Ukorrigert
1970=100

Arbeidsloshet
Ukorrigert

1000 personer

Konsumpriser
Ukorrigert

1970=100

1976
Juli 	
August 	
September 	
Oktober 	
Ncvember 	
Desember 	

1977
Januar  	 131,4 	 101,5 	 1 459
FeOruar  	 131,3 	 95,6
Mars  	 131,5 	 111,5
April 	 00 ............ .0046...)0600.00 	 123,1 	 114,5 	 1 432
Mai  	 125,8 	 113,4
Juni  	 117,4 	 114,0
Juli  	 119,5 	 108,9 	 1 692
August ......... . ........  	 120,4 	 98,2
Seotember  	 ,123,6 	 120,8
Oktober  	 118,3 	 121,5 	 1 598
November  	 120,8 	 115,5
Desember  	 116,7 	 169,8

1978
Januar  	 121,9 	 103,9 	 1 520 	 253,9
Februar  	 125,8 	 256,5
Mars  	 124,6 	 259,1
April  	 121,6 	 1 455 	 262,0
Mai ...........  	 123,1 f 	 264,6
Juni  	 122,5 f

122,7
118,9
126,4
122,8
128,6
132,3

101,0
93,7

114,8
123,3
112,0
163,8

776

777

199,4
201,1
204,7
211,6
216,1
218,8

221,8
226,9
230,3
232,7
235,7
238,0
239,8
241,4
244,0
246,6
250,3
251,5

1) Tallene fra og med 1977 er ikke sammenlignbare med tidligere tall på grunn av endringer i beregnings-
metodene. 	 f Foreløpige oppgaver.



1976
August  	 134 	 204
September  	 129 	 191
Oktober  	 132 	 200
November  	 130 	 197
Desember  	 131 	 258

1977
Januar  	 127 	 163
Februar  	 129 	 160
Mars  	 127 	 210
April  	 127 	 185
Mai  	 124 	 203
Juni  	 125 	 219
Juli  	 123 	 75
Au§ust  	 129 	 200
September  	 128 	 184
Oktober  	 126 	 195
November  	 124 	 193
Desember  	 124 	 229

1978
Januar 	
Februar 	
Mars 	
April 	
Mai 	
Juni 	
Juli 	

125
124
123
123
119
120

167
176
195
193
301

	125,7
	

67 	 386
70	 . 	 386
74 	 392

	

129,0
	

62 	 395
61 	 397

95 	 400

	

126,2 	 74 	 405
65 	 409
66 	 414

	

124,3 	 53 	 419
62 	 428
69 	 432

	

119,4 	 89 	 433
83 	 438
88 	 440

	

129,3 	 78 	 444
77 	 447

123,2
110
92
96
89
77
91
97

456
461
462
465
467
468
470 

1 0

Tabell 5. Sveri ge, konjunkturindikatorer

I) Detaljoms.-
volum 2 )Industriprod. Ordretilg. 	 Arbeidsløshet Konsumpriser

Sesongkorr. 	 UkorrigertSesongkorr. 	 Ukorrigert 	 Ukorrigert
1968=100 	 1970=1001.kv. 1973=100 1000 personer 	 1949.100

1) Verdi av tilgang på nye ordrer til verkstedindustrien ekskl. skipsverft fra innenlandske kunder.
2) Ry serie.

Tabell 6. S ambandsstatene, konjunkturindikatorer

Industriprod. Ordretilg.
Sesongkorr. 	 Sesongkorr.

1967=100 	 Mrd.dollar

eta jop.- Arbeidsløshet Konsumpriser
volum4) 	 Sesongkorr. 	 UkorrigertSesongkorr. 1000 personer 	 1967=100Mrd.dollar

1976
August  	 131,2
September  	 130,5
Oktober  	 129,8
November  	 131,4
Desember  	 132,5

1977
Januar  	 131,6
Februar  	 132,6
Mars  	 135,1
April  	 135,8
Mai  	 137,1
Juni  	 137,8
Juli  	 138,5
August  	 138,6
September  	 139,0
Oktober  	 139,4
November  	 139,9
Desember  	 140,5

1978
Januar 	

1) Verdi av tilgang på nye ordrer til investeringsvareindustrien.
2) 1967-priser. 	 f Foreløpige oppgaver.

Februar
Mars 	
April 	
Mai 	
Juni 	
Juli 	

138,7
139,4
141,4
143,5
144,3
144,8
145,3 f

	

12,69
	

31,8
	

7 517
	

171,9

	

13,47
	

30,9
	

7 448
	

172,6

	

14,12
	

31,3
	

7 564
	

173,3

	

12,73
	

31,5
	

7 651
	

173,8

	

13,84
	

32,5
	

7 490
	

174,3

	

14,62
	

31,8
	

7 066
	

175,3

	

14,25
	

32,4
	

7 273
	

177,1

	

14,61
	

32,5
	

7 145
	

178,2

	

14,69
	

32,3
	

6 869
	

179,6

	

14,89
	

32,1
	

6 894
	

180,6

	

15,49
	

31,8 .

	
6 904
	

181,8

	

13,94
	

32,1
	

6 719
	

182,6

	

14,53
	

32,2
	

6 821
	

183,3

	

16,12
	

32,1
	

6 668
	

184,0

	

16,10
	

33,0
	

6 688
	

184,5

	

16,09
	

33,2
	

6 663
	

185,4

	

16,99
	

33,4
	

6 310
	

186,1

	

16,51
	

32,0
	

6 226
	

187,2

	

17,88
	

32,7
	

6 090
	

188,4

	

17,51
	

33,0
	

6 148
	

189,8

	

17,41
	

33,5
	

5 983
	

191,5

	

18,12
	

33,1
	

6 149
	

193,3

	

17,64
	

5 754



3 1/2
5 1/2
6 1/2

10
4
5 1/2
5 1/2
3 1/2
5

1/2
4
3 1/2

-1
5 1/2

-2
1
4

1/2

4 1/2
5 1/2
3
8 1/2
5
6
2 1/2
2 1/2
3 1/2

5 1/2
4 1/2
5 1/2
6
6
6
2 1/2
1 1/2

1/2
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Tabell 7. Japan, konjunkturindikatorer

Industriprod. Ordretilg.
Sesongkorr. 	 Sesongkorr.

1970=100 	 Mrd.yen

eta joms.- Arbeidsløshet Konsumpriservolum 	 Sesongkorr. 	 UkorrigertSesongkorr. 1000 personer 	 1970=1001970=100

1976
Juli 	
August ...... 	 ... 	 OO*0600060

September . ..... 	 ......

Oktober 	
November 	
Desember............ 	

1977

	127,3	 284 	 106,3 	 1 117 	 188,2

	

126,7 	 289 	 109,6 	 1 111 	 187,0

	

127,1 	 372 	 103,9 	 1 074 	 191,6

	

127,3 	 339 	 107,4 	 1 058 	 192,8

	

130,4 	 354 	 108,4 	 1 084 	 192,8

	

130,3 	 367 	 106,1 	 973 	 195,1

Januar .. . ...... ........ ... 	 130t7 	409	 109,8 	 1 005 	 196,8
Februar . . ....... .... .. ...... a	 125,5 	 354 	 108,7 	 1 032 	 197,8
Mars ....... ....... .. ..... 000 	 127,3 	 346 	 109,0	 1 057 	 199,0
April .............. ......... 	 126,3 	 372 	 110,2 	 1 030 	 202,3
Mai  	 125,9 	 331 	 107,3 	 1 127 	 204,1
Juni  	 126,7 	 381 	 107,2 	 1 172 	 203,3
Juli  	 124,7 	 351 	 110,5 	 1 189 	 202,8
August  	 127,1 	 393 	 111,3 	 1 143 	 203,1
September  	 126,9 	 331 	 107,1 	 1 118 	 206,4
Oktober. ..... ........ . ..... .  	 126,1 	 352 	 107,4 	 1 055 	 207,6
November . . ..... ....... .. .. 	 128,3 	 299 	 106,7 	 1 150 	 205,3
Desember .. ............  	 129,3 	 346 	 107,4 	 1 172 	 204,8

1978
auar .. • . . • 	 ..... . • • . • • ... •

Februar
Mars . .. ...
April
Mai 	 ........... 	 .. 	 ... ** . **
Juni 	 ........ .. 	 .

	130,6	 395 	 109,9 	 1 112 	 205,7

	

130,7 	 393 	 110,8 	 1 150 	 206,7

	

133,4 	 470 	 111,7 	 1 175 	 208,6

	

133,5 	 385	 113,9 	 1 198 	 210,8

	

133,9 f 	 212,2
133,0 f

1) Verdi av tilgangen på nye ordrer til maskinindustrien fra innenlandske kunder.
- Brudd i serien. 	 f Foreløpige oppgaver.

Tabell 8. Bruttonasjonalprodukt 	 i 	 utvalgte 	 land

Prosentvis endring fra foregående år

1972
	

1973
	

1974
	

1975
	

1976
-

Danmark 	
Frankrike .......... ........
Italia  
Japan ........ ......
Norge 	 ..... 	 . 	
Sambandsstatene .. 4.6,0,44,0.00
Storbritannia .... 0000.60aa00
Sverige 	 ..... 	
Vest-Tyskland 	

1977

2
3
1 1/2
5

5
1/2

-2 1/2
2 1/2

1978
p ognose

1
3 1/4
2
5 1/2
3 1/2
3 3/4
2 3/4

1/2
2 1/2

Kilde: OECD.  



1.halvår 2.halvår 1.halvår 2.halvår

1976 	 1976 	 1977 	 19781) 	 1977
	

1977 	1978 1 )
	

1978 1 )

Privat konsum  	 621,9 	 3,6 	 2,9 	 3 	 2,4 	 4,2
	

2 i
	

3 1/4

Offentlig konsum  	 227,5 	 2,4 	 0,7 	 3 	 0,9 	 2,0
	

3 1/4
	

3 1/4

Bruttoinvesteringer i fast
realkapital  	 232,9 	 5,0 	 2,7 	 2 	 3,1 	 -0,2 	 2

	 73/4

Offentlige investerin-
ger  	 38,9 	 -3,9 	 -3,7 	 3 3/4 	 -10,0 	 3,9 	 3/4 	 10

Private investeringer
i boliger  	 65,3 	 6,7 	 2,4 	 2 1/4 	 0,5 	 -3,9 	 1 3/4 	 9 i

Private investeringer
utenom boliger  	 128,6 	 7,3 	 4,8 	 1 3/4 	 8,5 	 0,4 	 0 	 6

Lagerinvesteringer2) 	
13,4 	 1,6 	 -0,1 	 0 	 -0,3 	 -0,5 	 1/4 	 1/4

Eksportoverskott2) 	
28,1 	 0,4 	 0,1 	 - i 	 0,8 	 -0,9 	 0 	 - i

Vareeksport  	 - 	 12,5 	 5,7 • 4 i 	 4,1 	 6,0 	 4 	 4

Vareimport  	 - 	 15,4	 5,8 	 6 i 	 2,9 	 7,6 	 6 	 5 3/4

Bruttonasjonalprodukt 	  1123,8 	 5,7 	 2,4 	 2 i 	 2,7 	 1,2 	 2 1/4 	 3 i

Driftsregnskap3)
(Millioner dollar) ... 	 3347 	 3758 	 5200

Milli-
	

Prosentvis volumendring
arder 	 fra foregående år
D.M.

Prosentvis volumendring fra foregåen-
de halvår, sesongkorrigert årlig rate

12

Tabell 9. Storbritannia - Makroøkonomiske hovedtall

Mil li- 	 Prosentvis volumendring 	 Prosentvis volumendring fra foregåen-
arder 	 fra foregående år

	
de halvår, sesongkorrigert årlig rate

pund
1.halvår 2.halvår 1.halvår 2.halvår

1977 	 1976 	 1977 	 19781) 	 1977 	 1977 	 19781) 	 19781)

Privat konsum 	

Offentlig konsum 	

Bruttoinvesteringer i fast
realkapital 	

Offentlige investerin-
ger 	

Private investeringer
i boliger 	

Private investeringer

	33,2	 0,5 	 -0,8 	 5 	 -4,5 	 3,8 	 .6 	 3 i

	

29,2 	 2,4 	 -0,2 	 1 3/4 	 -0,4 	 -0,3 	 2 i 	 1 3/4

	

25,1 	 -2,0 	 -3,9 	 1 i 	 -7,0 	 -1,5 	 1 1/4 	 5

	

9,4 	 -2,7 	 -15,6 	 -3 	 -15,4	 -15,3 	 3/4 	 3 1/4

	

2,4 	 -3,5 	 -8,3 	 15 1/4 	 -27,2 	 31,9 	 11 i 	 9

utenom boliger  	 13,3 	 -1,2 	 6,8 	 2 1/4 	 4,1 	 4,0 	 - 1/4 	 5 i

Lagerinvesteringer2) 1,2 	 1,7 	 0,6 	 - i 	 2,5 	 -3,5 	 1 1/4 	 - i

Eksportoverskott 2) 1,0 	 1,0 	 0,7 	 - 3/4 	 0,1 	 2,7 	 -2 i 	 - 1/4

Vareeksport  	 - 	 8,8 	 9,3 	 5 	 11,5 	 7,1 	 4 1/4 	 4

Vareimport  	 - 	 6,4 	 2,3 	 5 i 	 4,3 	 -7,2 	 12 i 	 5

Bruttonasjonalprodukt 	 139,7 	 2,3 	 0,7 	 2 3/4 	 -1,0 	 2,0 	 3 	 2 i

Driftsregnskap3)
(Millioner dollar) ... 	 -1543

	
288
	

1300

1) Anslag og prognose fra OECD.
2) Endringstall er angitt i prosent av bruttonasjonalproduktet i foregående periode.
3) Driftsregnskap i løpende priser.

Tabell 10. Vest-Tyskland - Makroøkonomiske hovedtall

1) Anslag og prognose fra OECD.
2) Endringstall er angitt i prosent av bruttonasjonalproduktet i foregående periode.
3) Driftsregnskap i løpende priser.



Privat konsum 	 .0•0,1,01100

Offentlig konsum .........

1.halvår 2.halvår 	 1.halvår 2.halvår

	

1976 	 1976 	 1977 	 19781) 	 1977 	 1977 	 19781) 	 19781)

	

1035,1 	 5,1 	 2,5 	 3 L-- 	 1,5 	 2,8 	 3 i 	 3 3/4

	

248,1 	 4,6 	 3,8 	 4 	 3,5 	 3,9 	 4 	 4

Bruttoinvesteringer i fast
	realkapital ..............	 388,4 	 3,9 	 -0,6 	 3/4 	 -1,4 	 1,5 	 3 1/4

Offentlige investerin-

	

ger ..... ............. 	 90,4 	 -0,2
	

2,5 	 4 	 3,1 	 4,5 	 4 1/4 	 4

Private investeringer
i boliger ............ 	 129,3 	 0,9 	 -2,0 	1	 -3,0 	 -3,3 	 2 	 3/4

Private investeringer
	utenom boliger ... .. . . 	 168,7 	 8,8 	 -1,1 	 1/4 	 -2,5 	 -3,3 	 -1 	 4 i

	

Lagerinvesteringer2) . .. . . 	 18,1 	 1,5
	

0,1 	 1/4 	 0 	 -0,1 	 3/4 	 0

	

Eksportoverskott2) ... 0 . . . 	 - 20,4 	 -1,7
	

1,0 	114	 2,4 	 0,8 	 0 	 0

	

Vareeksport ... 0800000 	 '''	 8,5
	

7,0 	 7 	 6,9 	 9,1 	 6 i 	 53/4

	

Vareimport .... Wt. 004 	 '''	 20,2
	

1,3 	 6 	 -6,0 	 3,0 	 7 3/4 	 5 3/4

Bruttonasjona 1 produkt 	 - 1669,3 	 4,6
	

3,0 	 3 1/4 	 3,6 	 2,6 	 3 i 	 3 3/4

Milli-
	

Prosentvis volumendring
arder 	 fra foregående år
franc

Prosentvis volumendring fra foregåen-
de halvår, sesongkorrigert årlig rate

13

Tabell -rank- i ke - Makrookonomiske hovedtall

Driftsregnskap 3)

(Millioner dollar) ... 	 -6097 	 -3200

1) Anslag og prognose fra OECD.
2) Endringstall er angitt i prosent av bruttonasjonalproduktet i foregående periode.
3) Driftsregnskap i løpende priser.

Tabell 12. Ita I i a - Makrookonomiske hovedtall

1-07
mliii-
arder
lire 	 1.halvår 2.halvår

1976 	 1976 	 1977 	 1978 	 1977 	 1977

1.halvår 	 2.halvt

1978 1) 	19781)

Prosentvis volumendring 	 Prosentvis volumendring fra foregåen-
fra foregående år 	 de halvår, sesongkorrigert årlig rate

	Privat konsum .......... .. 	 94,0 	 3,4 	 2,1 	 2 	 2,4 	 0 	 2 2 	2 3/4

	Offentlig konsum ....... 09 	 19,4 	 1,8 	 2,3 	 2 1/4 	 2,7 	 2,9 	 2 	 2

Bruttoirvesteringer i fast

	

realkap - tal .............. 	 28,7 	 1,9 	 0,1 	 -3 	 3,8 	 -10,3 	 -1 1/4 	 1 i

Offentlige investerin-

	

ger4 ) ................ 	 8,6 	 1,1 	 -7,2 	 -4 3/4 	 - 	 - 	 -

Pri■iate investeringer
	i boliger ............ 	 7,3 	 -4 	 -2,1 	 -2 i 	 -0,1 	 -7,5 	 -2 	 1 i

Private investeringer

	

uterom boliger ..,. G.. 	 12,8 	 6,5 	 6,3 	 -2 	 - 	 -

	

Lanerinvesteringer2) 
., ... 	 5,7 	 2,8 	 -1,6 	 i 	 0,5 	 -4,4 	 2 3/4 	 1

	

Eksportoverskott2) .... ..t 	 -4,0 	 0,2 	 1,6 	 i 	 0,2 	 2,3 	 - 1/4 	 0

	Vareeksport . ......... 	 11,2 	 6,7 	 4 1/4 	 1,4 	 6,5 	 3 3/4 	 3

	

Ilareimport .. WOW.* 	 14,8 	 -2,3 	 4 	 -4,7 	 -9,3 	 10 12: 	 6

5,7 	 1,7 	 2 	 3,2 	 -3,6 	 4 	 3Bruttonasjonalprodukt ... 	 143,8

3300
Driftsregnskap3)

(Millioner dollar) ... 	 -2816 	 2233

1) Anslag og prognose fra OECD.
2) Endringstall er angitt i prosent av bruttonasjonalprodukteti foregående periode.
3) Driftsregnskap i løpende priser.
4) Inklusive investeringer i nasjonaliserte industrier og offentlige foretak.
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Tabell 13. Sverige - Makroøkonomiske hovedtall

Mliii- 	 Prosentvis volumendring
arder 	 fra foregående år
Sv.kr

1977 	 1976 	 1977 	 19781)

Privat konsum  	 189,3 	 4,3 	 -0,9 	 -2

Offentlig konsum  	 100,9 	 4,8 	 2,7 	 2 i

Bruttoinvesteringer i fast
realkapital  	 71,4 	 -2,6 	 -3,4 	 -1 i

Of -Nptlige investerin-
ger')  	 22,6 	 0,3 	 4,2

Investeringer i bolig-
er  	 13,9 	 -9,0 	 -6,3

Private investeringer
utenom boliger  	 34,9 	 0,5 	 ..6,5 	 _

Lagerinvesteringer2)	 -1,3 	 -0,7 	 -3,1 	 -1 1/4

Eksportoverskott2) 	 -8,8 	 -1,0 	 1,1 	 2 i

Vareeksport  	 - 	 3,4 	 -2,6 	 3 i

Vareimport  	 - 	 3,4 	 g'6,0 	 -6

Bruttonasjonalprodukt 	

•

	 351,5 	 1,3 	 -2,5 	 i

Driftsregnskap 3)

(Millioner dollar) ... 	 -2407 	 -3328 	 -2750

1) Anslag og prognose fra OECD.
2) Endringstall er angitt i prosent av bruttonasjonalproduktet i foregående periode.
3) Driftsregnskap i løpende priser.
4) Inklusive investeringer i nasjonaliserte industrier og offentlige foretak eksklusive boliger.

Tabell 14. Sambandsstatene - Makroøkonomiske hovedtall

Mull -
	 Prosentvis volumendring

	
Prosentvis volumendring fra foregåen-

arder
	

fra foregående år
	

de halvår,sesongkorrigert årlig rate
dollar
i 	 1.halvår 2.halvår 1.halvar 2.halvår

	  1977 	1976	 1977 	 19781) 	 1977 	 1977 	 19781) 	 19781) 

Privat konsum 	  1206,5 	 6,0 	 4,9 	 3 1/4 	 5,1 	 4,2 	 3 	 2 3/4

Offentlig kjøp av varer og
tjenester  	 394,0	 0,5 	 2,5 	 3 i 	 1,6 	 6,7 	 1 1/4 	 5

Private bruttoinvesterin-
ger i fast realkapital  	 282,2 	 8,6 	 11,7 	 6 	 15,0 	 7,3 	 6 i 	 4 1/4

Private investeringer
i boliger  	 91,9 	 23,1 	 19,2 	 6 i 	 23,9 	 13,3 	 6 i	 3/4

Private investeringer
utenom boliger 	

Lagerinvesteringer2)

Eksportoverskott2) 	

Vareeksport 	

Vareimport 	

Bruttonasjonalprodukt 	  1887,2

	190,3	 3,6 	 8,6 	 6 	 11,4 	 4,7 	 6 i 	 6

	

15,6 	 1,5 	 0,3 	 0 	 0,8 	 0,1 	 0 	 i

	

-11,1 	 -0,5 	 -0,5 	 0 	 -0,8 	 -0,1 	 - ?,-,-, 	 1
2

- 3,6 	 1,1 	 4 3/4 	 -1,7 	 1,2 	 4 	 10

- 21,3 	 13,6 	 5 1/4 	 15,9 	 2,5 	 8 i 	 2

6,0 	 4,9 	33/4	 5,6 	 5,1 	 2 i 	 4 i

Driftsregnskap 3)

(Millioner dollar) ... -1430 -2U2 IU 	 -25000

1) Anslag og prognose fra OECD.
2) Endringstall er angitt i prosent av bruttonasjonalproduktet i foregående periode.
3) Driftsregnskap i løpende priser.



15

Tabell 15. Japan - Makrookonomiske hovedtall

1 	 Prosentvis volumendring
	

Prosentvis volumendring fra foregåen-

arder
	 fra foregående år

	
de halvår, sesongkorrigert årlig rate

yen 	 1.halvår 2.halvår 1.halvår 2.halvår

1976 	 1976 	 1977
	

19781)
	1977	 1977 	 1978 1) 	 19781)

Privat konsum  	 93,5 	 4,4	 3,2
	

4 2 	3,4	 2,7 	 5 	 4 i

Offentlig konsum  	 18,0 	 3,8 	 3,6
	

4 	 3,0 	 6,1 	 3 	 3

Bruttoinvesteringer i fast
realkapital  	 48,8 	 3,6 	 4,3 	 8 1/4 	 6,0 	 5,6 	 8 3/4 	 10

Offptlige investerin-
ger')  	 14,5 	 1,7 	 10,1 	 17 i 	 11,8 	 21,8 	 15 	 18

Private investeringer
i boliger  	 12,1 	 6,9 	 -0,2 	 7 	 5,7 	 -1,4 	 10 i 	 8 3/4

Private investeringer
utenom boliger  	 22,1 _ 	 3,4 	 2,9 	 3	 2,9 	 -0,7 	 4 	 4 3/4

Lagerinvesteringer2) 3,1 	 0,5 	 0,2 	 0 	 0,3 	 -0,7 	 1/4 	 1
2

Eksportoverskott2) 1,2 	 1,7 	 1,5 	 1/4 	 2,6 	 0,6 	 2
i 	 -1

Vareeksport  	 - 	 21,8 	 5,1 	 3 3/4 	 7,1 	 6,8 	 3 i 	 1

Vareimport  	 - 	 11,3	 3,0 	 10 i 	 4,4 	 -4,1 	 18 	 11

6,0 	 5,1 	 5 i 	 6,9 	 3,6 	 6 i 	 5 i

Driftsregnskap 3)
(Millioner dollar) ... 3680 	 11045 	 17500

1) Anslag og prognose fra OECD.
2) Endringstall er angitt i prosent av bruttonasjonalproduktet i foregående periode.
3) Driftsregnskap i løpende priser,
4) Inklusive investeringer i nasjonaliserte industrier og offentlige foretak.

Bruttonasjonalprodukt .. • . 	 164,4
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I 	 Norge	 har konjunkturbildet etterhvert blitt mer nyansert. Det er nå sannsynlig at

den tendens til bedring i eksportutviklingen som en i noen tid har kunnet konstatere (se KT for mai

1978) ikke bare kan tilskrives tilfeldigheter; det ser ut til at det internasjonale markedet for

flere viktige norske eksportvarer har utviklet seg i gunstig retning hittil i år. Den innenlandske

konsumetterspørselen synes å være sterkt preget av tilstrammingspolitikkens virkninger, og den siste

ordrestatistikken tyder på fortsatt stagnasjon også i den innenlandske investeringsettersporselen.

Heller ikke er det grunn til a tro at lagerutviklingen gir vekstimpulser; eksportvarelagrene, som i

regelen dominerer utviklingen i industriens samlede lagre, er trolig i nedgang. På denne bakgrunn er

det ikke overraskende at industriproduksjonen fremdeles viser stagnasjon. For det samlede brutto-

nasjonalproduktet (utenom utvinning av råolje og naturgass) må en regne med at veksten nå er for-

holdsvis svak, enda aktiviteten fortsatt kan være høy i viktige sektorer, som f.eks. byggevirksomhet.

Det høye kostnadsnivået i Norge gjor det fortsatt uvisst om norsk eksportindustri vil kunne

dra full nytte av den moderate veksten i vesteuropeisk industriproduksjon i tiden fremover. En vil

derfor neppe kunne regne med noe markert varig omslag oppover i industriproduksjonen i månedene

fremover, og tendensen mot noe mindre stramhet på arbeidsmarkedet vil trolig vare ved. I alle til-

felle viser erfaringer at det går lang tid for ringvirkningene av et omslag i eksporten slår fullt

ut i samlet industriproduksjon.

Industriproduksjonen har stort sett bare vist små endringer hittil i år. Den sesong-

korrigerte produksjonsindeksen var riktignok vel 2 prosent lavere i firemånedersperioden mars-juni

enn i november-februar, men de enkelte månedstallene sett i sammenheng tyder likevel ikke på noen

vesentlig endring i den konjunkturbestemte underliggende tendens. Det ser ut til at det er produk-

sjonen av eksportvarer som i første rekke har holdt samlet industriproduksjon oppe utover våren og

sommeren; både investeringsvareproduksjonen og produksjonen for vareinnsats har vist tegn til

svikt, mens konsumvareproduksjonen bare har vist mindre endringer. - For eksportvarene viste den

sesongkorrigerte produksjonskurven klar nedgang fra et toppunkt ved årsskiftet 1976/1977 og fram

til I. kvartal 1978. Gjennom 2. kvartal var eksportvareproduksjonen gjennomgående i stigning.

Det er foreløpig uklart i hvilken grad det er varige vekstfaktorer som ligger bak stigningen;

likevel ligger det nær å se oppgangen på bakgrunn av den bedring i de internasjonale markeder for

treforedlingsprodukter og noen metaller, bl.a. aluminium, som en har kunnet registrere i løpet av

1. halvår. - I gruvedrift (utenom utvinning av olje og naturgass) ser produksjonstendensen ikke

ut til å ha endret seg vesentlig de siste månedene. I kraftforsyning har produksjonen gjennomgående

gått noe ned. - Fra mars-juni i fjor til samme periode i år gikk industriproduksjonen ned med

1,4 prosent. Regnes bl.a. oljeutvinning, gruvedrift og kraftforsyning med var det derimot - -Forst

og fremst som følge av veksten i oljeutvinning - en oppgang på hele 13 prosent.

Arbeidsløsheten holder seg fremdeles forholdsvis lav for hele landet sett under ett, men

stramheten på arbeidsmarkedet fortsetter trolig å avta, når en ser bort fra sesongvariasjonene;

etterspørselen etter arbeidskraft kan være i nedgang, etter utviklingen av tallet på ledige

plasser å dome.

Etter sesongkorrigerte oppgaver viste tallet på registrerte arbeidsløse sterk øking i

løpet av 1. kvartal i år fra et bunnpunkt sent på høsten i fjor, men utover våren og sommeren

endret arbeidsløshetstallene seg lite. Etter ukorrigerte oppgaver var det ved utgangen

av juli 14 400 registrerte arbeidsløse, dvs. 3 300 flere enn på samme tid i fjor og 3 900 flere

enn gjennomsnittet for juli i årene 1973-77. Arbeidsloshetsprosenten var 0,9, mot 0,7 i juli i

fjor. Tallet på ledige plasser (sesongkorrigert) var derimot i klar nedgang utover våren og som-

meren. Det lå ved utgangen av juli 38 prosent under siste toppunkt i august i fjor og bare 15 pro-

sent over siste bunnpunkt sommeren 1975. Etter ukorrigerte oppgaver var det ved utgangen av juli

i år registrert 7 300 ledige plasser, 3 500 færre enn ett år tidligere. - I løpet av de sju

forste månedene i år ble det gitt forhåndsmelding fra 316 bedrifter om oppsigelser, permisjoner og

innskrenket arbeidstid, som i alt omfattet 19 500 personer. Tallene for samme periode i fjor var

190 bedrifter og 19 340 personer.
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Regnet i verdi var samlet ordretilgang til jern- og metall- og verkstedindustrien sett under

ett hele 20 prosent lavere i 2. kvartal i år enn i samme kvartal i fjor. Nedgangen i samlet ordretil-

gang falt i første rekke på utenlandsordrene, men også ordretilgangen fra innenlandske kunder gikk

litt ned (4 prosent).

Nedgangen i innenlandsordrene henger sammen med utviklingen i skipsverftene, der ordretil-

gangen fra innenlandske kunder lå hele 34 prosent lavere i 2. kvartal i ar enn ett år tidligere. Bade

i primær jern- og metallindustri og i investeringsvareindustrien (utenom produksjon av olje-

rigger m.v. og skip) lå inngangen av nye innenlandsordrer 3-4 prosent høyere
i 2. kvartal i år enn i samme kvartal ifjor, regnet i verdi. Innenfor verkstedindustrien økte den

innenlandske ordretilgangen med 8-9 prosent både i metallvareindustri og maskinindustri (medregnet

produksjon av oljerigger m.v.), mens innenlandsordrene til elektroteknisk industri (produksjon av

elektriske apparater og materiell) steg med 4 prosent. Fra 1. til 2. kvartal i år økte den innen-

landske ordretilgangen til investeringsvareindustrien sett under ett med 3 prosent regnet i verdi, dvs.

om lag som gjennomsnittlig fra I. til 2. kvartal i årene 1973-1977.

For eksporten gikk ordretilgangen til primer jern- og metallindustri og verkstedindustri sett

under ett ned med hele 33 prosent fra 2. kvartal i fjor til 2. kvartal i år. Nedgangen henger sammen

med at verdien av nye eksportordrer i 2. kvartal i fjor lå uvanlig høyt, i forste rekke som folge av

utrustningen av to betongkonstruksjoner til oljeplattformer for levering til Storbritannia. Men også

en ikke-konjunkturbestemt øking i eksportordrene til skipsverftene bidrog betydelig til det høye

ordretallet i 2. kvartal i fjor (se K.T. for august 1977). I primær jern- og metallindustri alene lå

eksportordretilgangen 9 prosent høyere i 2. kvartal i år enn i samme kvartal i fjor, og i verksted-

industrien utenom produksjon av skip og oljerigger m.v. økte inngangen av eksportordrer med 6 prosent.

Sammenlignet med foregående kvartal viste eksportordrene til primær jern- og metallindustri og verk-

stedindustrien sett under ett (utenom produksjon av skip og oljerigger m.v.) en litt svakere nedgang

enn gjennomsnittlig for de siste fem årene.

Samlet ordretilgang til kjemisk råvareindustri og til bekledningsindustri steg med henholdsvis

15 prosent og 12 prosent fra 2. kvartal i fjor, mens den gikk ned med 5 prosent i tekstilindustrien.

Verdien av de samlede ordrebeholdninger i primær jern- og metallindustri og verkstedindustri

sett under ett viste sterk nedgang fra sommeren 1974 fram til slutten av 1976. Senere har nedgangen

vært moderat. Ved utgangen av 2. kvartal i år lå ordrebeholdningene 9 prosent lavere enn ett år tid-

ligere, 24 prosent lavere enn to år tidligere og hele 52 prosent under toppen hosten 1974. For produk-

sjon av verkstedprodukter utenom skip og oljerigger m.v. økte verdien av ordrebeholdningene med

17 prosent fra utgangen av juni i fjor til utgangen av juni i år, mens de gikk litt ned (4 prosent)

for metallproduksjon.

Hovedinntrykket av ordrestatistikken for 2. kvartal er - for de industrigrupper den dekker -

at den konjunkturbestemte utenlandsettersporselen fortsatte d ta seg noe opp utover forsommeren, men

bedringen var bare moderat. Den konjunkturbestemte innenlandske investeringsettersporselen holdt

seg derimot - etter ordrestatistikken å dome - temmelig stabil gjennom I. halvår.

Ordrestatistikken for bygge- og anleggsvirksomheten viser som helhetsbilde for de 2 1/2 år

den har vært offenitigyjort en tendens til betydelig stigning i tilgangen på nye ordrer til bygge-

virksomheten. I 2. kvartal i år lå ordretilgangen her 8 prosent høyere enn i 2. kvartal i fjor regnet

i verdi. Sett i forhold til samme kvartal 2 år tidligere var økingen hele 38 prosent. For anleggs-

virksomheten er de ikke-konjunkturbestemte svingningene langt sterkere enn for byggevirksomheten.

Tallene er derfor vanskeligere å tolke, men for perioden under ett ser de ut til å peke mot en gjen-

nomgående tendens til moderat nedgang. - Ordrereservene for bygge- og anleggsvirksomheten sett under

ett har stort sett vist stigende tendens - regnet i verdi. Ved utgangen av 2. kvartal i år lå de

5 prosent høyere enn 3 måneder tidligere, 9 prosent høyere enn ett år tidligere og 21 prosent høyere

enn to Ar tidligere.

Konsumettersporselen endret seg - etter sesongkorrigerte oppgaver over detaljomsetningen A

dome - lite utover våren og sommeren; etter den sterke nedgangen i vintermånedene viste den
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sesongkorrigerte indeksen for detaljomsetningsvolumet (detaljomsetningsindeksen deflatert med konsum-

prisindeksen) bare 	 ubetydelig vekst gjennom 2. kvartal. Etter ukorrigerte oppgaver lå volumet av

'detaljomsetningen 4,2 prosent lavere i hele første halvår under ett enn i samme periode i fjor.

Regnet i verdi økte detaljomsetningen i samme periode med vel 4 prosent. - Den svake utviklingen av

konsumetterspørselen har i første rekke sammenheng med sterk nedgang i bilomsetningen; delindeksen

for motorkjøretøyer og bensin lå for hele første halvår under ett nesten 7 prosent lavere enn i

1. halvår 1977, mens tallet på registrerte nye personbiler gikk ned med hele 43 prosent. Inntrykket

er at resten av det private forbruket sett-under ett endret seg lite regnet i volum. - Den sterke

nedgangen i bilsalget har sammenheng med tilstrammingspolitikken, men må også ses på bakgrunn av at

bilsalget var uvanlig høyt både i 1976 og 1977. Dessuten er inntektselastisiteten forholdsvis høy

for denne varegruppen, dvs. en endring i inntektene slår sterkere ut i bilkjøp enn i forbruket ellers.

- Det siste inntektsoppgjøret vil neppe kunne.gi mer enn et forbigående, og trolig moderat, oppsving

i konsumetterspørselen utover sommeren og hosten; forhandlingsresultatet skulle trekke i retning av

betydelig svakere ekspansjon enn det som har vært vanlig etter tidligere inntektsoppgjør i de senere

år. På den annen side vil endringer i den private spareraten også fortsatt kunne virke inn på kon-

sumetterspørselen og representere et betydelig usikkerhetsmoment.

Verdien av den "tradisjonelle" vareeksporten (dvs. vareeksporten regnet uten skip, oljeplatt-

former m.v., råolje og naturgass) har stort sett vært i oppgang siden et bunnpunkt ble passert om-

kring siste årsskifte. I tremånedersperioden mai-juli lå den sesongkorrigerte eksportverdien hele

8 prosent høyere enn i foregående tremånedersperiode. De internasjonale markeder for viktige norske

eksportvarer som treforedlingsprodukter og aluminium har etterhvert bedret seg noe, men oppgangen i

norsk vareeksport hittil i år har vært så pass sterk at den ikke kan forklares bare som et resultat

av den internasjonale konjunkturutviklingen. Lagerbevegelser ute og hjemme må ha vært av stor betyd-

ning; som nevnt i junioversikten har norske bedrifter hatt sterke motiver for A redusere lagrene.

Ukorrigerte tall tyder da også på at verdiøkningen for den tradisjonelle vareeksporten hittil i år

i forste rekke henger sammen med sterke volumendringer bl.a. for flere metaller, som er typiske

lagervarer.

Regnet i volum passerte vareeksporten (sesongkorrigert og utenom skip, oljeplattformer m.v.

råolje og naturgass) et bunnpunkt i 4. kvartal i fjor. En moderat stigning i 1. kvartal i år ble

etterfulgt av en atskillig sterkere stigning i 2. kvartal. Eksportvolumet lå da omtrent på høyde

med toppnivået i 2. kvartal 1976. Derimot har prisene endret seg lite. Det er bemerkelsesverdig

at eksportprisindeksen for tradisjonelle varer sett under ett, trass i devalueringen, lå på samme

rivå i 2. kvartal som i 4. kvartal i fjor. En mulig forklaring kan være at eksportørene - for A

få varene ut - til dels har måttet akseptere reduserte priser regnet i utenlandsk valuta.

Fra mai-juli i fjor til mai-juli i år økte eksportverdien (utenom skip, oljeplattformer m.v.,

råolje og naturgass) med 8,9 prosent. Eksporten av råolje steg med hele 69,5 prosent, men en be-

tydelig del av denne sterke økningen henger sammen med lav oljeeksport i fjor vår som følge av

utblåsingen på Bravoplattformen. Eksporten av oljeplattformer økte fra 1 380 mill. kr i mai-juli

i fjor til 4 697 mill.kr i samme tidsrom i år.

Mer detaljerte oppgaver over eksportverdien utenom skip, oljeplattformer og råolje for

2. kvartal viser bl.a. at den for treforedlingsprodukter under ett lå 4,1 prosent høyere enn i

2. kvartal i fjor, mens denne varegruppen i 1. kvartal hadde vist en nedgang på 9,6 prosent. For

aluminium steg verdien med hele 23 prosent fra 2. kvartal i fjor til 2. kvartal i år, mens den i

1. kvartal hadde ligget på om lag samme nivå som året for. Blant andre varegrupper som viste sterk

eksportøking var kjemikalier. Derimot gikk eksporten av bl.a. fisk og fiskevarer og forstoffer ned.

Samlet eksportverdi (inklusive råolje, oljeplattformer m.v , og skip) økte med hele 2,5 prosent fra

1. halvår 1977 til 1. halvår 1978.

Verdien av vareimporten er fortsatt preget av stagnasjonstendensene i den innenlandske

etterspørselen. Etter sesongkorrigerte oppgaver passerte importverdien (utenom skip og oljeplatt-

former m.v.) en topp omkring siste årsskifte og har senere stort sett vært i nedgang. I tremåneders-

perioden mai-juli var importverdien (sesongkorrigert) om lag 6 prosent lavere enn i foregående
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tremånedersperiode. Sett i forhold til samme periode året for viste importverdien utenom skip og

oljeplattformer m.v. en nedgang i mai-juli på 7,5 prosent. - Mer detaljerte oppgaver over import-

verdien for første halvår under ett viser at nedgangen var størst for personbiler.

Personbilimportens andel av samlet importverdi gikk ned fra 4,3 prosent i første halvår 1977 til

2,6 prosent i første halvår i år. Blant andre varegrupper som viste betydelig importnedgang var

malmer m.v. 1 jern og stål og brenselsstoffer m.v. Importen av klær m.V. viste svak nedgang, mens

importen av tekstilvarer m.v. ikke endret seg vesentlig. Ellers viste de fleste varer moderat

oppgang i importverdien.

Regnet i volum passerte vareimporten (sesongkorrigert og uten skip og oljeplattformer m.v.)
en topp i fjor sommer. Den gikk sterkt ned fra 4. kvartal i fjor til 1. kvartal i dr, men endret

seg lite i 2. kvartal. Volumindeksen lå da 9 prosent under siste topp i 3. kvartal i fjor.

Utenriksregnskapet for årets fem første måneder viser - etter foreløpige beregninger - et

driftsunderskott på 6,1 milliarder kroner, hele 5 milliarder kroner mindre enn underskottet i

januar-mai 1977. Den markerte endringen skyldes ikke utviklingen av den tradisjonelle varebalansen;

Eksportverdien av tradisjonelle varer økte fra 12,6 milliarder kroner til 13,0 milliarder kroner,

mens den tradisjonelle vareimporten steg fra 23,6 milliarder kroner til 24,5 milliarder kroner.

Reduksjonen av driftsunderskottet skriver seg fra en øking i eksporten av skip og oljeplattformer

på hele 2,9 milliarder kroner, en nedgang i tilsvarende import på 1,4 milliarder, og en stigning i

eksporten av råolje og naturgass på 2,5 milliarder kroner.
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Tabell 1. Industriproduksjon. Endring i prosent fra foregående firemånedersperioder beregnet på
grunnlag av sesongkorrigert indeks

1977/78

Mars-juni 	 Juli-okt. 	 Nov.-feb. Mars-juni_

Bergverksdrift, industri og kraftforsyning  	 -4,1 	 -0,9 	 3,1 	 -2,2

Bergverksdrift utenom oljeutvinning  	 -6,9 	 10,0 	 -9,8 	 2,8

Industri  	 -3,1 	 -1,0 	 1,5 	 -2,1

Kraftforsyning  	 -9,4 	 -3,2 	 17,7 	 -4,0

Produksjon etter anvendelse:

Eksport 	

Konsum 	

Investering 	

Vareinnsats i bygg og anlegg 	

Vareinnsats ellers 	

	-3,7 	 -3,2 	 -0,6 	 -0,8

	

0,3 	 -0,8 	 0,8 	 -1,4

	

-5,4 	 0,2 	 2,8 	 -4,0

	

-6,6 	 5,8 	 -0,5 	 -5,4

	

-3,0 	 -1,7 	 2,9 	 -1,4

Tabell 2. Industriproduksjon. Endring i prosent fra samme periode året for, beregnet på grunnlag av
ukorrigert indeks

Nov.-feb. 	 Mars-juni

Industri i alt 	

Næringsmidler, drikkevarer og tobakk 	

Tekstilvarer, bekledningsvarer, lær og lærvarer 	

Trevarer 	

Treforedling 	

	-2,7 	 -1,4

	

0,8 	 1,5

	

-7,1 	 -12,9

	

-1,4 	 -1,0

	-7,7	 -3,9

Grafisk produksjon og forlagsvirksomhet  	 -1,3 	 -0,6

Kjemiske produkter, mineralolje-, kull-, gummi- og plastprodukter  	 -5,0 	 0,4

Mineralske produkter  	 -6,5 	 -7,4

Je-n, stål og ferrolegeringer  	 -17,7	 -3,8

IW:e-jernholdige metaller  	 -2,0 	 -1,5

Me ;allvarer  	 3,3 	 -0,3

Ma!,kiner  	 -4,5 	 0,8

Eloktriske apparater og materiell  	 -4,8 	 -4,8

Trtnsportmidler  	 0,9 	 0,3

Teniske og vitenskapelige instrumenter, foto- og optiske artikler  	 5,0 	 5,4

Industriproduksjon ellers  	 5,4 	 4,4

TaLell 3. Registrert arbeidsløshet. 1 000 personer

1977 	 1978

Mars 	 April 	 Mai 	 Juni 	 Juli 	 Mars 	 April 	 Mai 	 Juni 	 Juli

alt  
	

17,8	 15,7 	 14,3 	 12,8 	 11,1 	 19,8 	 17,8 	 13,9 	 14,3 	 14,4

Herav industri, kraftforsyning,
bergverksdrift (inkl. oljeutv.)
og bygge- og anleggsvirksomhet 8,0 6,8 6,9 5,6 3,7 9,3 8,1 5,5 5,4
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Tabell 4. Detaljomsetning

1977/78

Juli-sept. 	 Okt.-des. 	 Jan.-mars April-juni

Omsetningsvolum i alt, sesongkorrigerte tall

Prosentvis endring fra forrige tremånedersperiode

Omsetningsverdi, ukorrigerte tall

Prosentvis endring fra samme tremånedersperiode ett
år tidligere

I alt 	

Av dette:

Nærings- og nytelsesmidler 	

Møbler og innbo 	

Bekledning og tekstilvarer 	

Motorkjøretøyer og bensin 	

0,5 	 1,9 	 -7,4. 	 -0,1

	

14,3 	 14,4	 6,2 	 1,7

	

13,1
	

13,4
	

11,3
	

7,0

	

11,9
	

6,9
	

0,3
	

5,2

	

17,2
	

6,3
	

1,7
	

6,3

	

13,6
	

25,8
	

0,4
	 -12,1

Tabell 5. Utenrikshandel 1)

1977/78

Aug.-okt. 	 Nov.-jan. 	 Feb.-april 	 Mai-juli

Eksportverdi 

Sesongkorrigerte tall:

Prosentvis endring fra forrige tremånedersperiode  
	

2,7 	 -11,6
	

10,9 	 8,4

Ukorrigerte tall:

Prosentvis endring fra samme tremånedersperiode ett
år tidligere  

	
3,8 	 -6,8 	 -2,3 	 8,9

Importverdi

Sesongkorrigerte tall:

Prosentvis endring fra forrige tremånedersperiode  
	

2,8 	 -0,1 	 -3,3 	 -6,5

Ukorrigerte tall:

Prosentvis endring fra samme tremånedersperiode ett
år tidligere  

	
14,4 	 10,2 	 -1,4 	 -7,5

1) For eksporten regnet uten skip, oljeplattformer m.v., råolje og gass, for importen uten skip og
oljeplattformer m.v.
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Konjunkturindikatorer for Norge

Diagram 1. Sesongkorrigert produksjonsindeks for industrien (utenom oljeutv.) 1970=100  
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Diagram 2. Sesongkorrigert indeks for produksjon etter anvendelse (1970=100)
Bergverksdrift, industri og kraftforsyning (utenom oljeutv.)
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Diagram 3. Tallet på registrerte arbeidsløse.
Sesongkorrigert.
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Diagram 4. Tallet på registrerte ledige plasser.
Sesongkorrigert.
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Diagram 5. Verdi av ordretilgang. 1976 = 100
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Diagram 6. Verdi av ordrereserve. 1976 = 100
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Diagram 7. Bygg satt i gang. 1 000 m2
3 maneders bevegelig gjennomsnitt
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Di agram 9. Lagervol um 1970 = 100
Eksportvarel agre 	
Norskproduserte varer for innenlands forbruk
Importvarel agre
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Diagram 10. Detaljomsetningsvol um
Sesongkorrigert. 1975=100
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Diagram 11. Verdi av vareimporten (uten skip og oljeplattformer m. v . ) 	 Mi 11 . kr. Sesongkorrigert
Verdi av vareeksporten (uten skip, oljeplattformer m.v. , råolje og naturgass).
Mi 11. kr. Sesongkorrigert 	
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Diagram 12. Vol um av vareimporten (uten skip og oljeplattformer m.v. ). Sesongkorrigert 	
Vol um av vareeksporten (uten skip, oljeplattformer m.v. , råolje og naturgass ) Sesongkorrigert
1970 = 100
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